Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700

                                 1

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.°326/2022 CUJO ESCOPO

É A CONTRATAÇÃO DE PRESTADORA DE SERVIÇOS DE MÃO DE

OBRA DE APOIO ÀS ATIVIDADES OPERACIONAIS SUBSIDIÁRIAS

PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

SORRISO-MT.

O MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, Pessoa

Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Porto

Alegre n° 2525 Bairro Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o nº.

03.239.076/0001-62 Prefeito Municipal o Sr. ARI GENEZIO LAFIN,

brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade RG sob

o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161.15, doravante

denominado “CONTRATANTE”, e do outro lado a empresa BEM ESTAR

TRANSPORTES E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ

sob o nº º 11.834.039/0001-20, estabelecida a Rua João Cordeiro

Gonçalves, N° 3767, Bairro Cidade Tamandaré, na cidade de Mirassol D’

Oeste/MT, CEP 78280-000, Telefone (65)3359-4082, E-mail

licitacao@bemestarservicos.com, neste ato representada pelo Sr. PAULO

VICTOR MONTEIRO GUIMARÃES, portador da cédula de identidade RG

sob n.º 17538270 SSP/MT e CPF sob n.º 033.813.131-10, de agora em

diante denominado a Razão Social da CONTRATADA, tendo em vista os

termos do PREGÃO PRESENCIAL N.º 052/2022, ajustam e acordam

celebrar o presente Termo Aditivo nos termos da Lei Federal 8.666/93, e

suas posteriores alterações, e demais dispositivos legais aplicáveis,

mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objetivo a renovação por igual e sucessivo

período, adicionando valores e suprimindo quantitativos de itens, conforme justificativas

e requerimentos pelas Secretarias Municipais e Parecer Jurídico, nos termos da

missiva dos artigos 57 e 65 da Lei nº 8666/93 e cláusulas quarta, quinta e sexta do

contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E DAS CONDIÇOES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

(...)

CLÁUSULA QUARTA – DOS PRAZOS:
4.1 – N o v o  prazo de vigência será de 6  (seis) meses, contados a partir do

dia 1º/06/2023 a 30/11/2023.

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E
REAJUSTAMENTO”.
Paragrafo Primeiro: Por força do presente Termo Aditivo de valor suprime-se o
valor de R$ 4.377.295,00 (quatro milhões, trezentos e setenta e três mil, duzentos e

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700

                                 2

noventa e cinco reais), passando assim o valor global do aditivo de R$
28.613.078,31 (vinte e oito milhões, seiscentos e treze mil, setenta e oito reais e
trinta e um centavos), que serão utilizados durante a vigência do aditivo
distribuídos nos itens, conforme quadro abaixo:

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1. As despesas relativas as estes Termos Aditivos correrão por conta de recursos
previstos no Orçamento Municipal do Exercício de 2023, de acordo com Parecer
Contábil nº 528/2023:

ÓRGÃO DOTAÇÃO PROJ/ATIVIDADE
ELEMENTO
DESPESA

COD
RED

FONTE DE
RECURSOS

 VALOR

SEC. DE GOVERNO 11.001.04.122.0002.2081
MANUTENCAO DE

ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE GOVERNO

339037

584.654,38  620 1.5.00.000000

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

FAZENDA
03.001.04.123.0002.2012

MANUT. DAS ATIV DA SEC.
DE FAZENDA

339037

100.326,63  70  1.5.00.000000

SEC. MUNIC. DE
EDUCAÇÃO

04.001.12.122.0002.2019

MANUTENCAO DE
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE

EDUCACAO

339037

 818.441,79  98  1.5.00.100100

SEC. MUNIC. DE
EDUCAÇÃO

04.005.12.361.0016.2033
MANUTENCAO DE

ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

339037  1.5.00.100100  2.910.336,75
131

SEC. MUNIC. DE
EDUCAÇÃO

04.005.12.365.0016.2034
MANUTENCAO DE

ATIVIDADES DO ENSINO
INFANTIL

339037  1.5.00.100100  1.581.282,00
151

SEC. MUNICIPAL DE
OBRAS E SERV.

PUBLICOS.
05.001.04.122.0002.2045

MANUT. DAS ATIV. DA
SEMOSP

339037

7.263.766,40
269  1.5.00.000000

SEC. MUNICIPAL DE
OBRAS E SERV.

PUBLICOS.
05.001.15.452.0029.2040

MANUT DAS ATIV. DA
COLETA DE LIXO

339037

2.537.960,19  289  1.5.00.000000

SEC. AGRICULTURA
E MEIO AMBIENTE

06.001.18.541.0034.2045
MANUTENCAO DE ATIV. DO

HORTO FLORESTAL.
339037

1.5.00.000000 932.720,09

310

SEC. AGRICULTURA
E MEIO AMBIENTE

06.001.04.122.0002.2044
MANUT. DA SEC. DE AGRIC

E MEIO AMBIENTE
339037  1.5.00.000000 295.915,47

304

SEC. AGRICULTURA
E MEIO AMBIENTE

06.001.20.602.0033.2049
MANUT DO ABATEDOURO

MUNICIPAL
339037

 356.696,00  318  1.5.00.000000

SEC. AGRICULTURA
E MEIO AMBIENTE

06.001.20.604.0002.2047
MANUT. DO ABRIGO DE

ANIMAIS
339037   137.797,34

329  1.5.00.000000

ITEM COD AGILI TCE-MT DESCRIÇÃO UND
TOTAL DE

HORA
VALOR DA

HORA
VALOR TOTAL

1 849995 217882-6 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II HORA 84.835 R$17,63 R$ 1.495.641,05

2 852160 252416-3
AUXILIAR DE SERVICOS TÉCNICOS

OPERACIONAL
HORA 260.180 R$23,60 R$ 6.140.248,00

3 850005 275077-5 OFICIAL DE SERVICOS GERAIS HORA 378.378 R$32,79 R$ 12.407.014,62

4 852249 00056371 AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E REPAROS HORA 366744 R$24,56 R$ 900.723,26

5 850007 295610-1 SERVENTE DE LIMPEZA HORA 301804 R$18,44 R$ 5.565.265,76

6 852158 0000216 COLETOR DE DETRITOS DIURNO HORA 44.352 R$22,09 R$ 979.735,68

7 852159 0000216 COLETOR DE DETRITOS NOTURNO HORA 27.216 R$26,18 R$ 712.514,88

8 852162 217882-6 AGENTE DE MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA HORA 12.096 R$34,05 R$ 411.935,05

VALOR TOTAL R$ 28.613.078,31

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700

                                 3

SEC. AGRICULTURA
E MEIO AMBIENTE

06.002.18.541.0034.2046
MANUT DO FUNDO DE

MEIO AMBIENTE
339037

356.696,00

357  1.5.00.000000

SEC. MUNICPAL DE
ASSISTENCIA

SOCIAL.
08.001.08.244.0023.2065

MANUTENCAO DE
ATIVIDADES DO CREAS

339037

 15.483,95
416  1.5.00.000000

SEC. MUNICPAL DE
ASSISTENCIA

SOCIAL.
08.001.08.244.0022.2058

MANUTENCAO DE ATIV.
DOS CRAS E EQUIPE

VOLANTE
339037

 25.885,54  400  1.5.00.000000

SEC. MUNICPAL DE
ASSISTENCIA

SOCIAL.
08.004.08.241.0022.2059

MANUT. DO CENTRO DE
CONVIVENCIA DOS IDOSOS

339037

25.885,54  501  1.5.00.000000

SEC. MUNICPAL DE
ASSISTENCIA

SOCIAL.
08.005.08.244.0002.2055

MANUT. DAS ATIV. DA SEC.
DE ASSISTENCIA SOCIAL

339037

211.179,85  529  1.5.00.000000

SEC. MUNICPAL DE
ASSISTENCIA

SOCIAL.
08.001.08.244.0023.2066

MANUT. ATIV. DA CASA
ABRIGO DA CRIANCA E DA

MULHER
339037

75.885,54  427  1.5.00.000000

SEC.
DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
09.001.23.691.0002.2072

MANUTENCAO DE ATIV. DA
SEC. DE DESENVOLV.

ECONOM
339037

81.659,50  547  1.5.00.000000

SEC. DE
ADMINISTRAÇÃO

10.001.04.122.0002.2078
MANUTENCAO DE

ATIVIDADES DA SECR. DE
ADMINISTRACAO

339037

404.708,63  576  1.5.00.000000

SEC. DE
ADMINISTRAÇÃO

10.002.04.122.0002.2079 MANUT DO GANHA TEMPO 339037

 16.125,00  604  1.5.00.000000

SEC. DE
TRANSPORTES

12.001.26.782.0002.2083
MANUT. DA SEMTRA E

DISTRITO DE BOA
ESPERANCA

339037

 1.980.692,11  633  1.5.00.000000

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

07.001.10.122.0010.2052

1.213.322,18  MANUT. DAS ATIV. DA SEC.
DE SAUDE

339037 370  1.5.00.100200

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

15.001.10.301.0011.2089

685.524,00
MANUT. DE AÇOES DA

ATENÇÃO BASICA
339037 713 1.5.00.100200

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

15.001.10.303.0013.2088 FARMACIA BASICA

289.988,50  339037 872  1.5.00.100200

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

15.001.10.302.0012.2090 MANUT. DAS ACES DO UPA

549.418,25  339037 769  1.5.00.100200

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

15.001.10.302.0012.2091
MANUT. DAS ACOES DO

AME

 90.376,00  339037 783  1.5.00.100200

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

15.001.10.302.0012.2099
MANUT. DE ATIV. DE MEDIA

E ALTA COMPLEX. -
RENASCER

72.842,37  339037 817  1.5.00.100200

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

15.001.10.302.0012.2093
MANUT. DAS ACOES DO

CAPS

 113.478,87  339037 794  1.5.00.100200

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

15.001.10.302.0012.2098 MANUT. DO SAE

60.745,93  339037 807  1.5.00.100200

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

15.001.10.304.0014.2094
MANUT. DAS ACOES DA
VIGILANCIA SANITARIA

   318.236,00

339037 886  1.5.00.100200

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700

                                 4

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

15.001.10.302.0012.2092
MANUTENCAO DE ATIV.

CENTRO ESPEC.
ODONTOLOG -CEO

50.745,93  339037 736  1.5.00.100200

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

15.001.10.301.0011.2111
ESTRUTUR. E MANUT. DO

SAD - SERV.ATEND.
DOMICILIAR

36.281,25  339037 725  1.5.00.100200

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

15.01.10.302.0012.2103
MANUT DO LABORTORIO

MUNICIPAL

 36.281,50  339037 830 1.5.00.100200

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

15.001.10.302.0012.2109 MANUT DAS ATIV DO SAMU

36.281,25  339037 844 1.5.00.100200

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

ESPORTES
13.001.27.812.0002.2084 MANUT. DA SEMEL

962.700,50  339037
659

(2023)
1.5.00.000000

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

CIDADES
14.001.15.122.031.2086

MANUT DE ATIVIDADES DA
SEMCID

339037

32.890,00  680 1.5.00.000000

SEC. SEGURANÇA
PÚBLICA, TRANSITO

E DEFESA CIVIL
20.001.06.181.0002.2118

SEC. SEGURANÇA
PÚBLICA, TRANSITO E

DEFESA CIVIL
339037

1.178.791,23  968  1.5.00.000000

SEC. SEGURANÇA
PÚBLICA, TRANSITO

E DEFESA CIVIL
20.001.06.181.0036.1081

APOIO DAS ATIV. DA
FUMSEP

339037

85.999,98  618  1.5.00.000000

SEC. SEGURANÇA
PÚBLICA, TRANSITO

E DEFESA CIVIL
20.001.06.181.0002.2117 MANUT. DEP DE TRANSITO 339037 958 1.5.00.000000  1.160.020,25

SEC. MUN. DE CULT.
TURISMO E
JUVENTUDE

22.001.13.392.0020.2142
MANUTENÇÃO DE

ATIVIDADE SEC. SEMCULTJ
339037 1166 1.5.00.000000 329.104,80

SEC. MUN. DE CULT.
TURISMO E
JUVENTUDE

22.002.13.392.0020.2144
MANUTENÇÃO DA CASA DO

PIONEIRO
339037 1184 1.5.00.000000 82.372,95

SECRETARIA DE
AGRICULTURA

FAMILIAR
23.001.04.122.0002.2139 MANUT. SEMASA 339037 1127 1.5.00.000000 513.577,87

 (...)

CLÁUSULA TERCEIRA– DO AMPARO LEGAL:

3.1. O presente Termo Aditivo está amparado pelos artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:

4.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário

Oficial, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de

1993, correndo as respectivas despesas a expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento

original, firmado em 01 de dezembro de 2022.

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700

                                 5

 E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado

conforme, vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 02

(duas) vias de igual teor e efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Sorriso - MT, 31 de maio de 2023.

MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENEZIO LAFIN

PREFEITO MUNICIPAL

 BEM ESTAR TRANSPORTES E PRESTAÇÕES DE
SERVIÇOS LTDA

PAULO VICTOR MONTEIRO GUIMARÃES
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

_________________________                      _______________________________
NOME: MARISETE M BARBIERI             NOME: ROB EDSON L. DA SILVA

CPF: 651.470.061-68               CPF: 653.136.902-72

Para confirmar o estado desse documento consulte:

https://application.kashimasoftware.com.br/assinador/servlet/Documento/consultar

Código: TKMAjQnzL4

Signatário 1: MARISETE M BARBIERI
Assinado com (Senha) por MARISETE M BARBIERI em 06/07/2023 às 07:17 de Brasília

Signatário 2: ROB EDSON L. DA SILVA
Assinado com (Senha) por ROB EDSON L. DA SILVA em 06/07/2023 às 07:17 de Brasília

Signatário 3: ARI GENEZIO LAFIN

		2023-07-06T14:52:30-0400